事 務 連 絡
平成２９年９月２２日

各専門学校長   殿

文 部 科 学 省 生 涯 学 習 政 策 局
生涯学習推進課専修学校教育振興室

「専門学校生への効果的な経済的支援の在り方に関する実証研究事業」
に関するご協力のお願い

平素より文部科学行政への御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
文部科学省では、意欲と能力のある専門学校生が経済的理由により修学を断念することな

く安心して学べるよう、専門学校生に対する経済的支援策について総合的な検討を進めるた

め、教育機会を確保するための取組、公費投入についての教育的効果の検証や効果的な支援

の検証及び各種データの収集、並びに当該データの分析を行う「専門学校生への効果的な経

済的支援の在り方に関する実証研究事業」を平成２７年度より行っております。
今回、本年 7 月に実施した先行調査に引き続き、本事業の一環として全都道府県及び全専

門学校を対象に専門学校生への経済的支援並びに修学支援の実施状況や、生徒の修学状況等

の実態を詳細に把握・分析することを目的としたアンケート調査（本調査）を実施すること

といたしました。
つきましては、業務多忙の折、至極恐悦でございますが、本調査の趣旨を御理解いただき、

アンケートの回答に御協力くださいますようお願いいたします。本アンケート調査の結果は

全て統計的に処理し、御回答いただいた方や学校が特定される形で公表することは一切ござ

いません。
なお、本調査は、文部科学省から委託を受けた民間の調査研究機関「株式会社リベルタス・

コンサルティング」が実施いたします。御不明な点等あれば下記の問合せ先まで御連絡くだ

さい。

文部科学省生涯学習政策局生涯学習推進課

 専修学校教育振興室 吉田、柴田

 ＴＥＬ：０３－６７３４－３２８０

 ＦＡＸ：０３－６７３４－３７１５

 Ｅ-Ｍａｉｌ：syosensy@mext.go.jp

回答の手引き

【回答先及び期日】

・ 御回答は、平成２９年１０月２７日（金）までに下記メールアドレス宛てに直接御返信ください。

 調査票回答用紙ファイルご返信先 E-Mail アドレス： senmon@libertas.co.jp

※ 「専門学校生への効果的な経済的支援の在り方に関する実証研究事業」による支援を受けてい

る学生が在学する私立専門学校においては、今回お送りするアンケート調査に加えて、後日（平

成２９年１１月下旬送付予定）事業の実施状況等に関する学校向けのアンケート調査、学生向け

のアンケート調査への御協力をお願いさせていただく予定ですので、あらかじめご承知置き願いま

す。

【回答にかかる留意点】

・ 調査票のエクセルファイルは、全部で１０の回答シート（及び１つの説明シート）に分かれています。

全てのシートに御回答をお願いいたします。

・ 御回答に当たっては各調査票の上部に記載の注意点をご参照ください。

・ 調査票２、３，４，５，６，７－２，８については、学校全体の状況とあわせて、学科別の状況をお答

えください。なお、調査票２に学科名を入力すると、その他のシートにも自動的に学科名が入力さ

れるようになっています。

・ 学科数が足りない場合は、各シートの No.45 の行を下にコピーして下さい。

・ 回答に際して御不明な点等があれば下記の問合せ先まで御連絡ください。

【 調査実施に関するお問合せ先 】
○株式会社リベルタス・コンサルティング
〒102-0085 東京都千代田区六番町２-14 東越六番町ビル２F

担当者：八田、菊池、傍島
           E-mail：senmon@libertas.co.jp

ＴＥＬ：0120-575-334（月～金 10：00～17：00）